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ÚVOD

Spolkové republice Německo se v padesátých letech dvacátého století postupně

podařilo zařadit mezi standardní západoevropské země. Její členství v NATO a

aktivní účast na procesu evropské integrace přispěly alespoň k částečné nápravě

nepříznivé pověsti Německa získané za druhé světové války. Klíčovou osobou v tomto

procesu byl spolkový kancléř Konrád Adenauer, který stál na čele hlavní vládní strany

CDU. Především jeho zásluhou se podařilo, že SRN začala být vnímána s respektem.

Rostoucí spolupráci mezi západním státy ovšem podstatně ohrozily události tzv.

druhé berlínské krize, která na rozdíl od krize první, odehrávající se v druhé polovině

čtyřicátých let, neznamenala přímé ohrožení míru, ale konflikt mezi Východem a

Západem tu měl spíše kabinetní a diplomatický charakter.

Prvním závažným problémem při popisu druhé berlínské krize je periodizace

událostí. Ve své práci se držím tradičního pojetí, které za začátek krize považuje

Chruščovovu diplomatickou aktivitu z listopadu 1958 a za její konec stavbu zdi

v srpnu 1961. Například Michael Lemke však svůj výklad končí až v červnu 1963,

v době Kennedyho slavné návštěvy Západního Berlína. Faktem však zůstává, že

stavba zdi znamenala v dějinách druhé berlínské krize zásadní přelom. Po tomto aktu

se pozornost světových velmocí začala postupně přesouvat jinam. I proto je podle

mého názoru obvyklý přístup k této problematice vhodnější a výstižnější.

Druhá berlínská krize neznamenala nikdy tak vyhrocené nebezpečí válečného

střetu mezi Východem a Západem jako například krize karibská. Symptomatické pro

ni ale je, že obě strany se v jejím průběhu na možný válečný střet pečlivě připravovaly.

V určitých fázích byla tak možnost vypuknutí války na evropském území zcela reálnou

variantou. Největší obavou SRN bylo, že by případný konflikt byl veden na německém
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území pomocí jaderných zbraní, čemuž se vládní garnitura v Bonnu snažila za každou

cenu zabránit. Druhá berlínská krize nepochybně sehrála velkou roli i v procesu

proměny západoněmecké zahraniční politiky. Již na první pohled je zřetelné, že se v

jejím průběhu postupně upevňovaly vztahy SRN s Francií, naopak diplomatické

vztahy SRN s anglosaskými mocnostmi prošly značnými výkyvy. Bez zajímavosti není

ani zřetelný vliv krize na západoněmeckou politickou scénu, zejména na proměnu

nejsilnější opoziční strany SPD (Sociálně demokratická strana Německa), která

v průběhu krize pozměnila svoji politickou doktrínu a více se přiblížila vládnímu

stanovisku.

Cílem této práce je nejen vykreslit průběh krize ale především zodpovědět několik

výše uvedených otázek. Zejména: jakým způsobem ovlivnila druhá berlínská krize

zahraniční politiku SRN? Co bylo příčinou jisté mezinárodní izolace Bonnu během

krize? Jakým způsobem se s krizí vyrovnával kancléř Adenauer, který byl hlavní

zahraničněpolitickou autoritou ve spolkové vládě? Kde tkví příčiny přerodu SPD ve

stranu podporující členství v NATO a orientaci na Západ?

Klíčovým problémem se také ukazuje komunikace mezi vládní CDU /CSU a

opoziční SPD. Během studia tohoto problému bylo třeba zvláště zohlednit vzájemnou

korespondenci a osobní setkání mezi Konrádem Adenauerem a Willy Brandtem.

Adenauer a Brandt patří k největším postavám německých dějin 20. století a jejich

vzájemné výměny názorů zajímavým způsobem rozšiřují obvyklá podání dějin druhé

berlínské krize. Zatímco Adenauera zastihly události krize spíše na sklonku politické

kariéry, v roce 1957 zvolený západoberlínský starosta Brandt byl naopak na jejím

začátku. Zatímco Adenauer měl ve své straně takřka absolutní vliv, Brandt se zprvu

nacházel spíše na názorovém okraji v SPD.
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Základem pro napsání této práce byly zejména vydané i nevydané prameny. Pro

výzkum vztahu Adenauer-Brandt jsem získal původní dokumenty z archivu nadace

Konráda Adenauera v Rhondorfu. Zajímavými archivními tiskovými záznamy

disponuje i Česká tisková kancelář. Nejpřínosnější pro poznání diplomatických

vztahů mezi SRN a SSSR jsou "Dokumente zur Aussenpolitik" tzv. Moskau-Bonn,

které mapují oficiální korespondenci mezi Moskvou a Bonnem v letech 1955-1973.1

Ke studiu berlínské otázky slouží nejlépe "Dokumente zur Berlin-Frage 1944-1966".2

V této pramenné sbírce jsou k nalezení všechny významnější dokumenty týkající se

zahraničněpolitických událostí v Berlíně, včetně dokumentů francouzské a americké

provenience v německém překladu.

K poznání oficiálního stanoviska Bonnu k jednotlivým fázím krize byly použity

protokoly ze zasedání spolkové vlády: "Die Kabinettsprotokolle der

Bundesregierung" .3 Z anglicky psaných pramenných sbírek posloužily nejvíce

"Foreign Relations of the United States".4 Amerických záznamů k dějinám druhé

berlínské krize existuje celá řada, bylo proto třeba vybrat jen ty relevantní. Kvalitní

českou pramennou sbírkou je publikace sestavená Petrem Luňákem a Michalem

Reimanem s názvem "Studená válka 1954-1964. Sovětské dokumenty v českých

archivech" .s

1 Dokumente zur Aussenpolitik, sv. 111/1, hrsg. von Fritz T. Epstein, Boris Meissner etc., Moskau Bonn.
Die Beziehungen zwischen der Sowjetunion und der Bundesrepublik Deutschland 1955-1973,
Dokumentation, Koln 1975 (dále jen: Moskau-Bonn).

2 Dokumente zur Berlin-Frage 1944-1966, sv. 18, hrsg. vom Forschungsinstitut der deutschen
Gesellschaft fiir Auswartige Politik in Zusammenarbeit mit dem Senat in Berlin, Miinchen 1967
(dále jen: Dokumente zur Berlin-Frage ).

3 Die Kabinettsprotokolle der Bundesregierung, hrsg. von Hartmut Weber (dosud 12 sv. pro léta 1949-
1959), 14 sv., Boppard 1982.

4 Foreign Relations of the United States, 1958-1960, Volume IX, The Berlin Crisis, Department of
State, Washington, DC 1993 (dále jen: FRUS).

s Reiman, Michal, Luňák, Petr: Studená válka 1954-1964. Sovětské dokumenty v českých archivech,
Brno 2000 (dále jen: Reiman-Luňák).
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Z bohaté nabídky memoárové literatury se jako nejdůležitější ukazují paměti

přímých účastníků hlavních událostí. Jsou jimi zejména vzpomínky Adenauera nebo

Brandta. 6 Velmi cenné poznatky poskytují i životní vzpomínky velvyslance SRN

v Moskvě Hanse Krolla.7

Odborných prací k tématu druhé berlínské krize existuje celá řada. Souborných

publikací ke specifickému západoněmeckému pohledu na hlavní události však již

takový výběr není, zejména v českém prostředí. Je proto třeba se zaměřit na

zahraniční produkci. Kvalitní prací z posledního období je především dílo Rolfa

Steiningera "Der Mauerbau. Die Westmachte und Adenauer in der Berlin-Krise 1958-

1963".8 Sovětské a východoněmecké postoje během krize kvalitně dokumentují

publikace z pera Hope Harrisonové. Je zde zúročeno dlouholeté studium

východoněmeckých archivů, což je zřetelné i na její poslední knize "Driving the

Soviets up the Wall. Soviet-east german relations, 1953-1961".9 Známé jsou i statě

Vladislava Zuboka v rámci edice Cold War International History Project.10 Kvalitní

monografie Konráda Adenauera napsali hlavně Henning Kohler a Hans-Peter

Schwarz. 11 Naopak životopisy Adenauera, které vyšly v češtině, nejsou příliš

přesvědčivé. Chyby, které se objevily v knize Charlese Williamse, byly napraveny jen

6 Adenauer, Konrad: Erinnerungen 1945-1963, 4 sv., Stuttgart 1965-1968; Brandt, Willy:
Erinnerungen, Frankfurt a.M. 1989 (dále jen: Brandt 1989).

7 KroU, Hans: Lebenserinnerungen eines Botschafters, Koln 1967 (dále jen: KroU).

8 Steininger, Rolf: Der Mauerbau. Die Westmachte und Adenauer in der Berlin-Krise 1958-1963,
Miinchen 2001 (dále jen: Steininger).

9 Harrison, Hope M.: Driving the Soviets up the WaU. Soviet-east german relations, 1953-1961, New

[…]


musel čelit i Adenauer, který pokud si chtěl udržet svoji politickou tvář, musel

rozhodně obhajovat svoji dosavadní neústupnou politiku. Dovoluji si proto tvrdit, že i

přes systémové rozdíly mezi Východem a Západem, je možné nalézt v chování jejich

vůdců styčné body.

Další problémem, který jsem se ve své práci pokusil vyřešit byla otázka solidarity a

vzájemné podpory uvnitř západní koalice. Je totiž zřejmé, že mezi Spojenými státy,

Francií, Velkou Británií a Spolkovou republikou fungovala v době berlínské krize

pospolitost, která byla založena na kulturní a morální sounáležitosti, ale i na strachu

"z východního barbarství". Při každé příležitosti, když bylo nezbytné vystupovat vůči

Moskvě společně, nutnost demonstrovat jednotu Západu zvítězila a alespoň na čas

překryla vzájemné rozpory. Na druhé straně bylo snahou této práce dokázat, že každá

z hlavních západních mocností vstupovala do dění s vlastními zájmy, které byly často

odlišné, a proto se každý stát snažil ovlivnit průběh událostí po svém.

Nejpatrnější je to na příkladu vztahů Velké Británie a Spolkové republiky.

Macmillan a Adenauer reprezentovali dvě velmi odlišná pojetí mezinárodní politiky a

také dva odlišné přístupy, jak se postavit vůči sovětským ultimátům. V rozhodujících

momentech se sice vždy dokázali - alespoň navenek - shodnout, rozdíly však přesto

přetrvávaly. Macmillan věřil v možnost s Rusy vyjednávat, a proto v březnu 1959

cestoval na dlouhou návštěvu SSSR. Naproti tomu Adenauer vůči Moskvě jakékoliv

ústupky odmítal. Historici a politologové se přitom dodnes nemohou shodnout, která

z koncepcí byla správná. Například Victor Mauer tvrdí, že Londýn sehrál v průběhu
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krize roli prostředníka, kterému se podařilo zmírnit napětí mezi státy a byl tedy

jedním z prvních architektů politiky détente.331 John Gearson naopak považuje

Macmillanovu snahu stát se čestným rozhodčím mezi Západem a Východem za

neúspěšnou.332

Podle mého názoru jsou obě hodnocení poněkud nepřesná. Macmillanova touha

po uvolnění napětí byla vedena dobrými úmysly, nepřišla však v pravý čas. Po krachu

pařížské konference se Macmillan pokusil napravit poškozené vztahy se Spolkovou

republikou, avšak vzhledem k předchozím neshodám mohla mít tato aktivita jen

omezené výsledky.

Z mnoha pohledů se berlínská krize jakýmkoliv poučkám vymyká. Nejsložitějším

problémem pro mě bylo interpretovat a ohodnotit Adenauerovu zahraniční politiku a

její vazby na politiku vnitrostátní. Z pozice nejslabšího člena západní velmocenské

koalice se Bonnu několikrát v průběhu krize podařilo úspěšně ovlivnit rozhodování

svých partnerů. Za největší úspěch spolkové vlády považuji to, že se jí na konci roku

1959 podařilo přesvědčit Eisenhowerovu administrativu, aby si přestala pohrávat se

změnou statutu Berlína. Tím se Spolková republika vymanila z nejhorší fáze izolace,

do které se dostala po skončení ženevské konference v létě roku 1959.333 Naopak

největší taktické chyby - z pohledu vnitrostátního - se Adenauer dopustil patrně ve

dnech těsně po stavbě zdi, kdy svojí pasivitou otevřel prostor pro Brandta.

Jedním z cílů této práce bylo popsat razantní změnu, která se odehrála

v zahraniční politice SRN v letech 1958-1961. Dospěl jsem přitom k přesvědčení, že

k ní nedošlo ani tak v důsledku záměrných kroků spolkové vlády, jako spíše pod

3:{1 Mauer, s. 229.

332 Patrné to podle něj bylo zejména po krachu pařížské konference v květnu 1960. Srv. Gearson, s. s.
33:l Izolace SRN na mezinárodní fóru byla zřetelná již před ženevskou konferencí, avšak její hlavní

dopad lze vysledovat až po jejím skončení. V tomto smyslu jsem jí také popsal.

tlakem vnějších okolnosti, kterým nemohla Adenauerova zdánlivě rigidní politika

odolat. Adenauer sice v rámci západní koalice dokázal prosadit většinu svých názorů,

avšak již se mu nepodařilo reagovat na změnu nálady západoněmeckého

obyvatelstva. Detailní popis období, kdy se kancléř musel vyrovnávat se sílícím

tlakem na změnu své politiky, již nebyl součástí této práce, přesto jsem se v epilogu

pokusil nastínit alespoň některé základní rysy posledního období Adenauerovy vlády

Mojí aspirací totiž bylo sledovat ty momenty, které ovlivnily další průběh studené

války. Z celosvětového hlediska spočíval hlavní význam druhé berlínské krize v tom,

že Berlín po stavbě zdi přestal být ohniskem napětí mezi oběma znepřátelenými

bloky. Od této doby se konflikt mezi Západem a Východem přesunul z Evropy do

třetích zemÍ.334 Proto i vyzbrojení SRN jadernými zbraněmi nebylo již tak závažným

geopolitickým problémem. V Evropě tak byla nastolena rovnováha moci, která

s menšími či většími výkyvy trvala až do roku 1989.

:134 Na tom, že Berlín přestal být ohniskem napětí a neexistuje pro něj v současné době žádné přímé
nebezpečí se shodli Adenauer a Brandt spolu s dalšími představiteli na schůzce, která se
uskutečnila začátkem listopadu roku 1962. Srv. Am 9. 11. 1962 von 11. 30 bis 12. 30 Uhr empfing
der Herr Bundeskanzler den Regierenden Biirgermeister Brandt. StBKAH, III/150.
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