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Petr Janoušek si, jak napovídá název, zvolil pro rigorózní práci náročné téma -

analýzu vlivu "druhé berlínské krize" na zahraniční politiku Spolkové republiky Německo

v letech 1958-1961. Hned na úvod je třeba říci, že se jedná o velmi složitou problematiku, jíž

čeští historikové - na rozdíl od svých kolegů v zahraničí - doposud nevěnovali příliš velkou

pozornost; v zásadě nicméně není pochyb o tom, že je toto téma pod pečlivým vedením dobře

zvládnutelné. Solidní výsledek Janouškovy práce, čímž poněkud předbíhám, tuto skutečnost

potvrzuje.

Práce Petra Janouška je rozdělena do čtyř v zásadě chronologicky řazených kapitol.

První uvozující kapitola podává zasvěcenou formou přehled vybraných problémů zahraniční

politiky Spolkové republiky a Německé demokratické republiky v padesátých letech; zvláštní

pozornost přitom věnuje zapojení Spolkové republiky do západních struktur, proměně

poválečného statutu Berlína , vztahům Adenauera a Brandta, přístupu Sovětského svazu

k NDR a některým dalším. Již způsob, jakým se Petr Janoušek vypořádal se složitou historií

vztahů dvou německých států (byť pouze na "vybraných problémech"), navíc v nanejvýš

dramatickém období, svědčí o jeho schopnosti zamyslet se nad stávajícími problémy a

příčinami budoucích událostí. Druhou kapitolou práce, nazvanou Od Chruščovových ultimát

k Ženevě, de facto začíná vlastní téma; jedná v podstatě o začátek pokusu o komplexní

analýzu událostí z let 1958-1961 (viz též následující kapitoly Od Ženevy k Paříži respektive

Od Paříže k postavení zdi). Janoušek neponechává stranou ani evropský respektive světový

dobový kontext (viz analýza přístupu jednání Velké Británie a Spojených států amerických),

včetně již zmíněných ženevských jednání. Podle mého názoru jde o velmi solidní práci.

Orientaci ve složité problematice bezpochyby napomáhá chronologický přístup k tématu,

jednoduchá a přehledná struktura práce. Z tezí, s nimiž Janoušek přichází, stojí za zmínku

zejména pasáž, ze které vyplývá nejednotný přístup Západu ke Spolkové republice a k řešení

"německé otázky" v obecnějším rozměru. S velkým zájmem jsem četl zejména pasáže

věnované britské politice, s jejichž hodnocením mohu na základě vlastní analýzy odborné

literatury bez jakýchkoli výhrad souhlasit. Text práce i její závěr práce svědčí o tom, že autor

porozuměl složitým peripetiím dané problematiky ve sledovaném období i rozporuplnému

charakteru mezinárodních vztahů. Studium rozsáhlých edic pramenů (nevydaných a

především vydaných) a nesmírně rozsáhlé odborné literatury i jejich interpretace na něj

přitom kladly vysoké nároky. O pečlivém studiu vypovídá poznámkový aparát a seznam

použitých vydaných pramenů a odborné literatury. Pochvalu zaslouží rovněž využití

literatury a časopisů, jež nejsou v České republice dostupné; v tomto případě autor nesmírně

efektivně využil studijního pobytu ve Spolkové republice (viz studium nevydaných

dokumentů z Stiftung Bundeskanzler Adenauer-Haus v Rhoendorfu). Formální, tj. jazyková a

stylistická stránka práce jsou na slušné úrovni; práce sice místy není příliš "čtivá", její

odborný charakter a výsledky, k nimž autor dospěl, však činí tuto výtku takřka

nepodstatnou. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je zřejmé, že práci Petra Janouška

doporučuji k úspěšné obhajobě.
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